75 Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum
Lenta feret pituita. vides, ut pallidus omnis
Cena desurgat dubia? quin corpus onustum
Hesternis vitiiis animum quoque praegravat una,
Atque adfligit humo divinae particulam aurae.

80 Alter, ubi dicto citius curata sopori

v. 79. Vulg. *Affigit*.

79. *Atque affigit humo divinae particulam aurae*] *Affigit* et veteres editiones habent, et omnes omnium codices; praeterquam quibus usus est Lambinus, quorum duodecim, si fides est, *adfligit* praeferebant. Nos sane in nullo id vidimus. Neque vero id multum refert, utrum ulli qui nunc quidem extant, ita habeant necne: cum satis constet tam ex alio Flacci loco Serm. 1, 1. v. 81. quam ex multis aliorum auctorum, voces *Affigere* et *Affligere* passim a Librariis confundi solere. Hoc igitur hic agamus; non ultra lectio plures codices sponsores habeat, sed utra melior, loco aptior, et ad sententiam convenientior. Et de hoc quidem litigant Interpretes; neque ullus litigandi finis erit, nisi si auctor ab umbris excitatus controversiam ipse dirimat. Quippe utraque lectio proba est; ut necesse sit hanc illi, illam alteri pro vario hominum gustu magis placere. Ceterum *affigere humo* quid sit, norunt omnes; *affligere humo* est cum vi et impetu terrae illidere. Ovidius [Met.] XII, 139. „*Quem super impulsum resupino pectore Cygnum Vi multa vertit*, terraeque adfixit Achilles.“ et XIV, 206. „*quo vidi bina meorum Ter quater affligi sociorum corpora terrae*.“ Auctor Octaviae v. 685. „*Affligat humo violenta manus Similes nimium vultus dominae*.“ Florus IV, 12. [princ.] „*Mulieres, deficientibus telis, infantes ipsos Afflictos humo in ora militum adversa misere*.“ Valerius Max. IX, 2. 4. „*Infantesque alios in conspectu parentum humo infligi iussit*.“ Tacitus Hist. I, 41. „*Dereptam Galbae imaginem solo affixit*.“ Sueton. Domit. c. XXIII. „*Clypeos et imagines eius coram detrahi, et ibidem solo affligi iuberet*.“ Silius Italicus lib. VII. [v. 612] „*trepideque levantem Membra afflicta solo, pressa violentius hasta Implicuit terrae*.“ Lucanus, II, 31. „*Hae lacrimis sparsere deos, hae pectora duro Adfixere solo*.“ Ubi tamen acutissimus Io. Frid. Gronovius, Observ. IV, 8. ex Manuscriptis suis reponit *Adfixere*: neque enim, ait, impetu se humi prosternebant, sed procumbebant duntaxat. Nolle hoc a viro sagacissimae naris profectum. Recte enim ibi habet, *Adfixere*; idque vel epitheton *duro* satis ostendit. Id enim rem exaggerat, quod etiam *duro* et marmoreo tempolorum solo pectora adfixerint. Frigebit autem epitheton, si placide et lente procuberint: nihil enim tum intererit, *durone* dixeris an *mollis*. Quid quod in magno luctu sollemne erat humo corpora affligere, et capite et pectoribus solum tundere, ut pluribus probare facile foret, si id nunc ageremus. Sic de sene Amphitryone Seneca in Herc. Fur. v. 1317. „*Vivamus: artus alleva afflictos solo, Theseu, parentis*“: et Hypsipyle apud Statium Theb. V, 602. [592] „*huc magno cursum rapit effera luctu, Agnoscitque nefas; terraeque illisa nocenti Fulminis in morem, non verba in suvere primo, Non lacrimas habet*.“ et de sene Gordiano Capitolinus in Maximis c. XIV. „*Gordianum, reclamantem et se terrae affligentem, opertum purpura imperare coegerunt*.“ Unde et in illo Sili de legatis Saguntinis; lib. I. sub finem [v. 674], „*Tandem ut finitae voces; (miserabile visu) Affigunt proni squalentia corpora terrae*.“ non dubitem reponere *Affligunt*, repugnante licet Dausqueio, et eo multo maiore Gronovio. Atque satis iam, opinor, superque Lambino tulimus suppetias, qui copiose hunc locum enarrans eo maxime ad incitas redactus est, quod *affligere ad terram* compluribus exemplis, *affligere terrae vel humo* ne uno quidem confirmare potuit. Iam autem, si locutio tam bene se tuetur, haud minus, puto, et